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Resolve designar os seguintes membros abaixo relacionados, para comporem 
o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Química com Atribuições 
Tecnológicas do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro.

Membros titulares
•	Rosane Aguiar da Silva San Gil, Matrícula nº 6362784 - Coordenadora 

do Curso (DQO)
•	Thiago Messias Cardozo, Matrícula nº 1859660 - Substituto da Diretora 

Adjunta de Graduação (DFQ)
•	Viviane Gomes Teixeira, Matrícula nº 1243718 - Coordenadora Anterior 

do Curso (DQA)
•	Lucia Moreira Campos Paiva, Matrícula nº 0662393 (DBq)
•	Arnaldo da Costa Faro Junior, Matrícula nº 1154018 (DFQ)
•	 Iracema Takase, Matrícula nº 6366092 (DQA)
•	Luiz Fernando Brum Malta, Matrícula nº 2524830 (DQI)
•	Marcio Contrucci Saraiva de Mattos, Matrícula nº 1153999 (DQO)

Membros suplentes
•	Daniel Perrone Moreira, Matrícula nº 1882713 (DBq)
•	Mauro dos Santos de Carvalho, Matrícula nº 2168143 (DFQ)
•	Jéssica Frontino Paulino, Matrícula nº 2900144 (DQA)
•	Nádia Maria Comerlato, Matrícula nº 1154019 (DQI)
•	Joel Jones Junior, Matrícula nº 0370341 (DQO)

PORTARIA Nº 9597, 26 DE OUTUBRO DE 2017

A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professora Cássia Curan Turci, no uso de suas atribuições,

Resolve designar os seguintes membros, abaixo relacionados, para comporem 
o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em Química - 
Modalidade à distância (EaD) do Instituto de Química da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro.
Membros titulares

•	Célia Regina Sousa da Silva, Matrícula nº 1278607 - Coordenadora 
do Curso (DFQ)

•	Rosane Aguiar da Silva San Gil, Matrícula nº 6362784 - Diretora Adjunta 
de Graduação (DQO)

•	Marco Antonio Chaer do Nascimento, Matrícula nº 6371558 -  
Vice-coordenador do Curso (DFQ)

•	Marcos Dias Pereira, Matrícula nº 1310149 (DBq)
•	Alexandre Braga da Rocha, Matrícula nº 1487517 (DFQ)
•	Viviane Gomes Teixeira, Matrícula nº 1243718 (DQA)
•	Antonio Carlos de Oliveira Guerra, Matrícula nº 2524357 (DQI)
•	 Rodrigo Octávio Mendonça Alves de Souza, Matrícula nº 1643582 (DQO)

Membros suplentes
•	Thiago Messias Cardozo, Matrícula n° 1859660 (DFQ)
•	Priscila Tamiasso Martinhon, Matrícula nº 2842742 (DFQ)
•	Joaquim Fernando Mendes da Silva, Matrícula nº 1124457 (DQO)

PORTARIA Nº 9598, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professora Cássia Curan Turci, no uso de suas atribuições,

Resolve designar os seguintes membros abaixo relacionados, para  
comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura 
em Química - Modalidade Presencial do Instituto de Química da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro.
Membros titulares

•	 Ricardo Cunha Michel, Matrícula nº 1361913 - Coordenador do Curso (DQA)
•	Rosane Aguiar da Silva San Gil, Matrícula nº 6362784 - Diretora Adjunta 

de Graduação (DQO)
•	Bianca Cruz Neves, Matrícula nº 1550489 - Coordenadora Anterior do 

Curso (DBq)
•	Julio Carlos Afonso, Matrícula nº 1153985 (DQA)
•	Nadia Maria Comerlato, Matrícula nº 1154019 (DQI)
•	Waldmir Nascimento de Araujo Neto, Matrícula nº 2303264 (DQO)
•	Anderson de Sá Pinheiro, Matrícula nº 1852513 (DBq)
•	Priscila Tamiasso Martinhon, Matrícula nº 2842742 (DFQ)

Membros suplentes
•	Thiago Messias Cardozo, Matrícula nº 1859660 (DFQ)
•	Anita Ferreira do Vale, Matrícula nº 2580730 (DBq)
•	Guilherme Cordeiro da Graça de Oliveira, Matrícula nº 2222363 (DFQ)
•	Rodolfo Santos Barboza, Matrícula nº 2986148 (DQA)
•	Fernanda Arruda Nogueira Gomes da Silva, Matrícula nº 1729421 (DQI)
•	João Augusto de Mello Gouveia Matos, Matrícula nº 0370177 (DQO)

PORTARIA Nº 9599, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professora Cássia Curan Turci, no uso de suas atribuições,

Resolve designar os seguintes membros abaixo relacionados, para  
comporem a Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico (COAA) 
do Curso de Química do Instituto de Química da Universidade Federal do  
Rio de Janeiro.

Membros titulares
•	Rosane Aguiar da Silva San Gil, Matrícula nº 6362784 - Diretora Adjunta 

de Graduação (DQO)
•	Thiago Messias Cardozo, Matrícula n° 1859660 - Coordenador do 

Curso (DFQ)
•	Anita Ferreira do Valle, Matrícula nº 2580730 (DBq)
•	Célia Regina Sousa da Silva, Matrícula nº 1278607 (DFQ)
•	 Iracema Takase, Matrícula nº 6366092 (DQA)
•	Lucidalva dos Santos Pinheiro, Matrícula nº 1900621 (DQI)
•	Barbara Vasconcellos da Silva, Matrícula nº 1881966 (DQO)

Membros suplentes
•	Daniel Perrone Moreira, Matrícula nº 1882713 (DBq)
•	Márcia Regina Soares da Silva, Matrícula nº 1571516 (DBq)
•	Guilherme Cordeiro da Graça de Oliveira, Matrícula nº 2222363 (DFQ)
•	Victor de Oliveira Rodrigues, Matrícula nº 2924403 (DFQ)
•	Maiara Oliveira Salles, Matrícula nº 2262082 (DQA)
•	Marcia Nogueira da Silva de La Cruz, Matrícula nº 2569999 (DQA)
•	Rafael Alves Allão Cassaro, Matrícula nº 2144283 (DQI)
•	Thais Delazare, Matrícula nº 1473350 (DQI)
•	João Augusto de Mello Gouveia Matos, Matrícula nº 0370177 (DQO)
•	Luiz Claudio dos Santos Ribeiro, Matrícula nº 1243648 (DQO)

PORTARIA Nº 9600, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professora Cássia Curan Turci, no uso de suas atribuições,

Resolve designar os seguintes membros abaixo relacionados, para  
comporem a Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico (COAA) 
do Curso de Licenciatura em Química - Modalidade Presencial do Instituto de 
 Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro.

Membros titulares
•	Ricardo Cunha Michel, Matrícula nº 1361913 - Coordenador do Curso 

(DQA)
•	Rosane Aguiar da Silva San Gil, Matrícula nº 6362784 - Diretora Adjunta 

de Graduação (DQO)
•	Anita Ferreira do Valle, Matrícula nº 2580730 (DBq)
•	Priscila Tamiasso Martinhon, Matrícula nº 2842742 (DFQ)
•	 Iracema Takase, Matrícula nº 6366092 (DQA)
•	Lucidalva dos Santos Pinheiro, Matrícula nº 1900621 (DQI)
•	Bárbara Vasconcellos da Silva, Matrícula nº 1881966 (DQO)

Membros suplentes
•	Daniel Perrone Moreira, Matrícula nº 1882713 (DBq)
•	Marcia Regina Soares da Silva, Matrícula nº 1571516 (DBq)
•	Guilherme Cordeiro da Graça de Oliveira, Matrícula nº 2222363 (DFQ)
•	Victor de Oliveira Rodrigues, Matrícula nº 2924403 (DFQ)
•	Maiara Oliveira Salles, Matrícula nº 2262082 (DQA)
•	Marcia Nogueira da Silva de La Cruz, Matrícula nº 2569999 (DQA)
•	Rafael Alves Allão Cassaro, Matrícula nº 2144283 (DQI)
•	Thais Delazare, Matrícula nº 1473350 (DQI)
•	João Augusto de Mello Gouveia Matos, Matrícula nº 0370177 (DQO)
•	Luiz Claudio dos Santos Ribeiro, Matrícula nº 1243648 (DQO)

PORTARIA Nº 9601, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professora Cássia Curan Turci, no uso de suas atribuições,

Resolve designar os seguintes membros, abaixo relacionados, para  
comporem a Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico (COAA)  
do Curso de Licenciatura em Química - Modalidade à distância (EaD) do  
Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro.
Membros titulares

•	Célia Regina Sousa da Silva, Matrícula nº 1278607 - Coordenadora 
do Curso (DFQ)

•	Rosane Aguiar da Silva San Gil, Matrícula nº 6362784 - Diretora Adjunta 
de Graduação (DQO)

•	Marco Antonio Chaer do Nascimento, Matrícula nº 6371558 -  
Vice-coordenador do Curso (DFQ)

•	Marcos Dias Pereira, Matrícula nº 1310149 (DBq)
•	Alexandre Braga da Rocha, Matrícula nº 1487517 (DFQ)
•	Viviane Gomes Teixeira, Matrícula nº 1243718 (DQA)
•	Antonio Carlos de Oliveira Guerra, Matrícula nº 2524357 (DQI)
•	Rodrigo Octávio Mendonça Alves de Souza, Matrícula nº 1643582 (DQO)

Ricardo Pereira
Realce


